2020 年 7 月吉日

各位

一般社団法人 埼玉県作業療法士会
会長 宇田 英幸

公益社団法人 埼玉県理学療法士会
会長 南本 浩之

一般社団法人 埼玉県言語聴覚士会
会長 田尻 恵美子

2020 年度 地域包括ケアシステム研修会 オンラインナイトセミナー

「いのちと向き合い，共に支え合いながら生きる強さを学ぼう」のご案内

拝啓 時下，皆様におかれましては益々御健勝のこととお喜び申し上げます．
 今年度も埼玉県作業療法士会では「地域作り，町作り，人作り」をテーマに，埼玉県理学療法士会・

言語聴覚士会共催のもと，地域包括ケアシステム研修 ナイトセミナーを，下記の通り実施致します．
5 年目となる今年は「いのちと向き合い，共に支え合いながら生きる強さを学ぼう 」をテーマに，埼

玉県内で勤務され，地域包括ケアシステムに関わるさまざまな専門職種の方々を対象に，全 2 回のナイ

トセミナーをオンラインにて開催致します．今年度も地域包括ケアシステムの推進を目指して先駆的に

活躍されている諸先生をお招きし，実践へのプロセスと具体的な動き方などを教授していただきます．
職場の皆様にもお声がけいただき，より多くの専門職の方々のご参加をお待ちしております．
先着 150 名限定となりますので，全 2 回の日程をご確認の上，奮ってお申し込みください．

敬具

記
1． 日程と内容

第 1 回 2020 年 10 月 9 日（金）
惣万 佳代子氏 富山型デイサービス＆共生型グループホーム このゆびとーまれ 理事長

「あったか地域の大家族－富山型デイサービスの２７年－」

惣万氏は国が推進する共生型福祉施設のモデルとなった子供，高齢者，障害者が一つ屋根の下で

過ごす「富山型デイサービス」の創設者であり理事長．富山ケアネットワーク 会長をはじめ，宅

老所・グループホーム全国ネットワーク 代表世話人，富山大学 非常勤講師を務めている．「日経

ウーマン･オブ・ザ・イヤー2003」総合２位，男女共同社会づくりで内閣府総理大臣表彰など，数

多くの賞を受賞している．

第 2 回 2021 年 1 月 15 日（金）

高宮 有介氏 昭和大学 教授

「緩和ケアの本質とは？
～スピリチュアルケア，ケアする人自身のケア，死から生といのちを考える～」

高宮氏は医学教育，マインドフルネス，ガン (オンコロジー) の専門家．大学病院の緩和ケアを考

える会 代表世話人，日本死の臨床研究会 世話人代表，日本ホスピス緩和ケア協会 理事などの役員

を務めている．著書に「セルフケアできていますか？」（南山堂:2018 年），臨床緩和ケア（改訂 3
版）」（共著．青海社：2013 年），他．

２．時間：いずれも 19 時 00分～21 時 00分（講義 90分，質疑応答 20分） Zoom 開始 18：30～

３．参加形式：オンライン参加と会場参加の併用

Zoom（Web 会議ツール）を使った オンラインでの研修会となります．スマートフォンでの参加も

可能ですが，資料の閲覧のために画面共有を行うこともありますので，PC 等での参加をお勧めしま

す．また，光回線もしくはその他の固定回線経由のwifiをおすすめ致します．なお，通信料は自己負

担となりますので，ご了承ください（1 時間で 600MB 程度）．
オンラインでの受講が難しい方と講師と対面での受講をご希望される方は 20 名と人数に限りがあ

りますが，大宮ソニックシティ会場（さいたま市大宮区桜木町 1-7-5ソニックシティビル 6階 602 会

議室）での受講が可能です．
【注意事項】
①参加中はマイクおよびカメラを OFF にして頂きます．②研修会の録音・録画，資料の他者への譲

渡はご遠慮ください．③万全を期しますが，予期せぬオンライントラブルが起こりえます．万が一

当日参加できなかった場合は録画した動画を後日ご覧いただくことができます．
４．対象と定員

関東圏でご勤務されており，地域包括ケアシステムに関心・興味のある専門職または地域支援に

従事する専門職の方々，各回定員 150 名（オンライン参加 130 名，会場参加 20 名）（先着順）
５．参加費用

2,000円

６．参加申し込みと参加方法
① 申込みと参加費の支払い方法は２通りあります．

1 下記  QRコードまたは URL から申込みサイトへアクセスし，参加費をオンラインで決済する
2  Fax で申し込み，郵便振替で参加費を払う（郵便振替の詳細はメールにてお知らせ致します）

② 研修会 4 日前までに，研修会資料と研修会参加のために必要な Zoom のミーティング ID とパスワ

ード,配布資料を，研修会参加申込時に記載されたメール宛にお送りいたします．送られてこない

場合は，お手数ですが下記までメールで問い合わせください．
参加申込フォーム

 第 1 回 10 月 9 日（金）  第 2 回 1 月 15 日（金）
オンライン参加 会場参加 オンライン参加 会場参加

https://www.ot-
saitama.or.jp/payment/
6249/

https://www.ot-
saitama.or.jp/payment/
6250/

https://www.ot-
saitama.or.jp/payment
/6251/

https://www.ot-
saitama.or.jp/payment
/6252/

申し込み締切：10 月 2 日（金） 申し込み締切：1 月 8（金）
※ 会場参加・オンライン参加それぞれ定員になり次第締切りますのでお早めに申し込みください
※ 申込受付に関してメールにてご返信いたします．返信メールがない場合，お手数ですが，下記まで

ご連絡いただければと存じます．

詳細は埼玉県作業療法士会のホームページにて掲載されますので，

ご確認ください．Facebook や LINE，Instagram，Twitter にも掲

載されますので，ご確認ください．

「申し込み・キャンセル等に関するお問

い合わせ先」
埼玉県作業療法士会地域包括ケア推進部

担当：星野, 鶴ヶ崎
chiiki_saitama@yahoo.co.jp

主催： 一般社団法人埼玉県作業療法士会

共催： 公益社団法人埼玉県理学療法士会
一般社団法人埼玉県言語聴覚士会

法人埼玉県理学療法士会，一般社団法人
埼玉県言語聴覚士

ＦＡＸ ０４８－６３３－９６２６

一般社団法人 埼玉県作業療法士会地域包括ケア推進部あて

地域包括ケアシステム研修 オンラインナイトセミナー

ＦＡＸ参加申込書
参加希望の研修会に○をつけてください．

 第 1 回 2020 年 10 月 9 日（金） 惣万 佳代子氏
申し込み締切：2020 年 10 月 2日（金）

 第 2 回 2021 年 1 月 15 日（金） 高宮 有介 氏
申し込み締切：2021 年 1 月 8日（金）

① お名前（フリガナ）[            （           ）]

② 所属施設名と所在都県（＊所属施設がない場合は「自宅」とご記入ください）

[所属：                          所在都県：     ]

③ 職種 （＊以下に○）

・医師 ・歯科医師 ・歯科衛生士 ・薬剤師 ・栄養士 ・看護師 ・保健師

・理学療法士 ・作業療法士 ・言語聴覚士 ・介護支援専門員 ・精神保健福祉士

・臨床心理士 ・社会福祉士 ・介護福祉士 ・ホームヘルパー ・行政

・福祉用具専門相談員    ・その他（           ）

④ 連絡先（電話番号）[                       ]

⑤ 連絡先（資料送付・郵便振替の詳細連絡用メールアドレス）

[                                ]

⑥ 受講方法の希望  [  オンライン参加  ・  大宮ソニックシティ会場参加  ]

⑦ （作業療法士の方のみ）地域ケア会議や介護予防などに関する活動の協力について

[ 協力できる  ・  協力できない ]

⑧ 所属機関を越えて，地域で実践していることがありましたら，ご記入ください

[                                       ]

※複数名のお申込みはこの用紙をコピーしてお使いください

※ 会場参加・オンライン参加それぞれ定員になり次第締切りますのでお早めに申し込み

ください

※ 申込受付と郵便振替の詳細に関してメールにてご連絡いたします．